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1 Tiivistelmä 
 

Siikalatvan kunnan toteuttaman Siikalatvan ja sen ympäryskuntien muodostaman talousalueen 

kiertotalousliiketoiminnan mahdollisuuksien selvittäminen -hankkeen tarkoituksena oli lähteä 

selvittämään, mitä ja minkälaisia määriä jäte- ja sivuvirtamateriaaleja hankealueella 

yritystoiminnassa syntyy. Lisäksi selvitettiin, minne nämä yritystoiminnan jätteet alueelta 

nykyisellään kulkeutuvat ja millaisia kokemuksia yrittäjillä on jätehuollon palvelutasosta alueella.  

Lopulliseksi hankealueeksi muodostui neljän kunnan (Siikalatva, Haapavesi, Pyhäntä ja Kärsämäki) 

muodostama alue. Alueelta laadittiin vajaan sadan yrityksen lista, josta vastauksia yrityksen 

jätetiedoista saatiin reilulta seitsemältäkymmeneltä yritykseltä. Tarkkoja jätemäärätietoja ei 

kuitenkaan joka yritykseltä saatu. Selvitys toteutettiin pääosin yrityskäynnein tai puhelimitse. 

Maatalousyrittäjien osalta hankkeessa selvitettiin puhelinhaastattelulla reilulta sadalta 

nautaeläintilalta paalien kiristekalvojätteen ja hukkapaalien vuotuista syntymäärää sekä 

kierrätyskäytäntöjä kolmen kunnan (Siikalatva, Haapavesi ja Pyhäntä) alueella. 

Yritystoiminnan jäte- ja sivuvirtojen selvityksen jälkeen hankkeessa suunniteltiin alueelle 

soveltuvia kiertotalouden mukaisia liiketoimintamahdollisuuksia, jotka pohjautuvat alueen 

yritystoiminnan jäte- ja sivuvirtamateriaaleihin. Liiketoimintamallien suunnittelussa hyödynnettiin 

hankkeen aikana kertynyttä tietoa sekä selvitysmateriaaleja. 

Lisäksi hankkeessa laadittiin ostopalveluna yleissuunnitelma kuntaan perustettavalle 

kiertotalouspuistolle. Osana suunnitelmaa laadittiin kustannusarvio kiertotalouspuiston 

rakentamiskustannuksille ja perustamiseen liittyville hankinnoille. Suunnitelman laati 

konsulttifirma Ramboll Finland Oy. 

Hanke toteutettiin 07.12.2021–30.04.2023. Hanke eteni aikataulun mukaisesti ja hankeviestintää 

toteutettiin läpi hankkeen muun muassa hanketilaisuuksien muodossa sekä viestimällä hankkeen 

ajankohtaisista asioista kunnan nettisivuilla ja sosiaalisen median kanavissa sekä paikallislehdessä. 

Hankejuliste on ollut esillä hankkeen ajan Pulkkilan kunnantalon sisäänkäynnillä. 

Hankkeen tulokset tarjoavat selvitystietoa alueen yritystoiminnan jätemääristä ja yritysten 

jätehuollon tilasta. Hankkeen tulokset ovat kaikkien yritysten hyödynnettävissä. Yksityiskohtaisia 

yritystietoja ei julkaista. Hankkeen tuloksia voidaan hyödyntää esimerkiksi suunniteltaessa 

jätehuollon palveluita alueen yrityksille. Hankkeen tulokset tarjoavat kiertotalouden 

liiketoiminnasta kiinnostuneille yrityksille tietoa alueen toimintaympäristöstä liiketoiminnan 

suunnittelun tueksi. Lisäksi kiertotalouspuiston yleissuunnitelma tarjoaa kunnalle suunnitelman 

kiertotalouspuiston perustamista varten. Tässä selvityshankkeessa saatuja tietoja voidaan myös 

hyödyntää tulevissa hankkeissa. 

Hanke on saanut Pohjois- Pohjanmaan ELY-keskuksen myöntämänä rahoitusta Euroopan 

aluekehitysrahastosta. 
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2 Tausta ja tavoitteet 
 

2.1 Hankkeen tausta 
 

Siikalatvan ja sen ympäryskuntien muodostaman talousalueen yritystoiminnan jätteet kulkeutuvat 

nykyisellään pitkälti talousalueen ulkopuolelle, mikä nostaa jätteenkuljetuksen päästöjä. 

Jätteentuottajia lukuun ottamatta ei paikallisilla yrittäjillä juuri ole roolia jätealan arvoketjussa. 

Suomen kierrätystavoitteiden saavuttaminen ja kiertotalouteen siirtyminen edellyttää jätteiden 

entistä tarkempaa lajittelua. Jätteiden lajittelu vähentää sekajätteen määrää, mikä tuo 

taloudellisia säästöjä yritykselle. Materiaalien kierrätyksellä säästetään luonnonvaroja. 

Tässä hankkeessa lähdettiin selvittämään Siikalatvan talousalueen yritystoiminnan jäte- ja 

sivuvirtojen paikallisen hyödyntämisen liiketoimintamahdollisuuksia. Tätä varten hankkeessa 

tehtiin alueen yritystoiminnan jäte- ja sivuvirtojen selvitys, jonka pohjalta 

liiketoimintamahdollisuuksia tarkasteltiin. Lisäksi kartoitettiin yrittäjien kokemuksia nykyisen 

jätehuollon palvelutasosta. Hankkeessa myös selvitettiin yrittäjien kiinnostusta ja tarvetta kunnan 

perustamalle kiertotalouspuistolle, joka tarjoaisi toimintaympäristön kiertotalouden 

liiketoimintamahdollisuuksista kiinnostuneille yrittäjille. 

 

2.2 Hankkeen tavoitteet 
 

Hankkeen tavoitteena oli tuottaa tietoa Siikalatvan ja sen ympäryskuntien muodostaman 

talousalueen kaupallisista jäte- ja sivuvirroista sekä näiden materiaalien paikallisen käsittelyn ja 

hyödyntämisen mahdollisuuksista. Jätteiden paikallinen hyödyntäminen alentaisi jätteiden 

kuljetusmatkoja ja siitä aiheutuvia päästöjä sekä tuottaisi uusia liiketoimintamahdollisuuksia 

alueen yrityksille. Selvityksellä voitaisiin tunnistaa esimerkiksi mahdollisesti hyödyntämättömiä 

raaka-ainepotentiaaleja tai jätteiden hyötykäytön, keräyksen, kuljetuksen ja käsittelyn 

toimintamalleja, jotka voisivat tarjota uusia liiketoimintamahdollisuuksia paikallisille yrittäjille. 

Lisäksi hankkeen tavoitteena oli arvioida nykyisen jätehuollon tehokkuutta. 

Hankkeen tavoitteena oli myös kartoittaa yrittäjien kiinnostusta ja tarvetta paikalliselle 

kiertotalouspuistolle. Hankkeessa toteutettavilla selvityksillä oli tarkoitus luoda tietoa alueen 

yrityksille kiertotalouden liiketoimintamahdollisuuksista talousalueella. 

 

3 Toteutus 
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3.1 Kohdeyritysten listaaminen ja alueen yrityksiin tutustuminen 
 

Hankkeen alussa suunnitteluvaiheessa laadittiin lista kohdeyrityksistä hankealueelta. Yritysten 

listauksessa hyödynnettiin muun muassa Haapaveden-Siikalatvan seutukunnan yritysrekisteriä. 

Alustava listaus oli myös kommentoitavana muun muassa hankekuntien yrityspalveluilla ja listaa 

täydennettiin saadun palautteen pohjalta. Lopullisessa listassa oli 96 hankealueen yritystä laajasti 

eri toimialoilta ja kokoluokista. 

 

3.2 Jäte- ja sivuvirtakartoitukset 
 

Hankkeen alussa listatuille kohdeyrityksille lähetettiin sähköpostitse lyhyt esittely hankkeesta sekä 

jäte- ja sivuvirtakartoitusten tarkoituksesta ja toteutuksesta. Sähköpostin lähettämisen jälkeen 

yritykset kontaktoitiin puhelimitse ja sovittiin kartoituksen toteutusaika. Vastauksia yrityksen 

jätetiedoista saatiin 73 yritykseltä. Kartoitukset toteutettiin seuraavasti: 28 yrityskäynnein, 33 

puhelimitse, 10 Teamsin välityksellä ja kaksi sähköpostitse. Kartoituksilla pyrittiin selvittämään 

jaekohtaisesti mitä jätteitä ja sivutuotemateriaaleja yrityksellä toiminnassa syntyy ja millaisia 

määriä, minne jätteet yrityksestä kulkeutuvat, millaisia kustannuksia jätehuollosta yritykselle 

aiheutuu ja kuinka yritys on kokenut jätehuollon palvelutason alueella. Osalla yrityksistä oli 

tiedossa tarkat jätevolyymitiedot, kun taas osalla ei ollut tietoa yrityksessä vuosittain syntyvän 

jätteen määrästä. Määrätietojen puuttuessa pyrittiin tieto saamaan jäteastioiden kokoon ja 

tyhjennysrytmiin perustuvan laskennan avulla. Laskennassa hyödynnettiin L&T Kiinteistöpäällikön 

jätelaskuria sekä HSY:n julkaisemaa Jätemäärien laskenta yrityksessä ja yhteisössä -

laskentaohjetta. Tarvittaessa jätepainotietoja haettiin netistä. Kaikissa tapauksissa yrityksen 

jätemäärätietoa ei saatu laskettua. Saattoi puuttua esimerkiksi tieto jäteastian koosta tai 

tyhjennysrytmi oli epäsäännöllinen. Osa yrittäjistä ei halunnut tarkkoja jätemäärätietoja antaa. 

 

3.3 Maatalouden paalimuovijätteen ja hukkapaalien volyymin sekä hävityskäytänteiden 

selvitys 
 

Maatalouden osalta hankkeessa selvitettiin paalien kiristekalvojätteen sekä hukkapaalien 

vuotuista syntymäärää ja kierrätyskäytäntöjä Haapaveden-Siikalatvan seutukunnan alueella. 

Selvitystä varten laadittiin 134 nautaeläintilaa sisältävä lista alueelta (Haapavesi 60 tilaa, Siikalatva 

66 tilaa ja Pyhäntä 8 tilaa). Puhelimitse toteutettuun kyselyyn vastasi 101 tilaa. Kyselyllä pyrittiin 

selvittämään, paljonko tilalla vuoden aikana syntyy paalimuovijätettä, miten se tilalta poistuu, 

onko kierrätys nykyisellään koettu toimivaksi ja jos ei niin millaisia ongelmia siihen liittyy sekä 

lisäksi millaisia kustannuksia paalimuovijätteen hävittämisestä tilalliselle aiheutuu. Hukkapaalien 

osalta selvitettiin, paljonko arviolta hukkapaaleja tilalla vuosittain syntyy ja mitä niille tehdään. 

Hukkapaaleilla tarkoitetaan ylijääneitä tai rikkoutuneita tai muutoin pilaantuneita paaleja. 

https://tietopankki.lt.fi/kiinteistopaallikon-jatelaskuri
https://tietopankki.lt.fi/kiinteistopaallikon-jatelaskuri
https://www.hsy.fi/globalassets/jatteet-ja-kierratys/tiedostot/jatemaarien_laskentaohje_yrityksille.pdf
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3.4 Kiertotalouspuiston yleissuunnitelma ja perustamiskustannusten laskenta 
 

Hankkeessa kartoitettiin paikallisten yritysten kiinnostusta ja tarvetta kunnan perustamaan 

kiertotalouspuistoon, joka tarjoaisi toiminta-alueen kiertotalouden toimijoille. Yrittäjien 

kiinnostusta kartoitettiin hankkeessa järjestetyissä hanketilaisuuksissa. 

Kiertotalouspuiston yleissuunnitelman laatiminen ja perustamiskustannusarvion laskenta 

toteutettiin ostopalveluna. Työstä laadittiin tarjouspyyntö, joka lähetettiin kuudelle 

konsulttifirmalle. Tarjoukset saatiin kahdelta konsultilta. Tarjoukset pisteytettiin ja työn 

toteuttajaksi valikoitui konsulttifirma Ramboll Finland Oy. 

Suunnitelma laadittiin Siikalatvan kunnan omistamalle noin 18,5 ha kokoiselle kiinteistölle nro 791-

412-2-66 osoitteessa Leskeläntie, 92620 Piippola. Yleissuunnitelma sisälsi kuvauksen alueen 

nykytilasta, alueen kehittämisen kannalta keskeisistä reunaehdoista ja teknisistä vaatimuksista. 

Suunnitelman pohjaksi alueelle toteutettiin pohjatutkimukset. Kustannusarviosta alueen 

rakentamiskustannuksille ja perustamiseen liittyville hankinnoille laskettiin kaksi versiota, toinen 

luonnonmateriaaleilla toteutettuna ja toinen MARA-materiaaleilla toteutettuna. Ennen työn 

lopullisen version valmistumista hankkeessa järjestettiin aiheesta kiinnostuneille paikallisille 

toimijoille avoin tilaisuus, jossa osallistujat pääsivät kommentoimaan suunnitelman luonnosta. 

Saadut kommentit huomioitiin työn suunnittelussa. 

 

3.5 Kiertotalouden liiketoimintamallit 
 

Jäte- ja sivuvirtojen selvityksen jälkeen hankkeessa suunniteltiin näihin materiaaleihin pohjautuvia 

kiertotalouden mukaisia liiketoimintamalleja alueelle. Liiketoimintamallien suunnittelussa 

hyödynnettiin Sitran määritelmää kiertotalouden viidestä liiketoimintamallista (kiertävät raaka-

aineet, jakamisalustat, tuote palveluna, elinkaaren pidentäminen ja resurssien talteenotto) (Sitra, 

2022). 

Hankkeessa tarkastelussa oli yritystoiminnan jätteet ja tuotannon sivuvirrat. Kiertotalouden 

liiketoimintamallien tarkastelussa onkin enimmäkseen keskitytty resurssien talteenoton -

liiketoimintamalliin, jossa tavoitteena on materiaalien mahdollisimman resurssitehokas keräys ja 

kierrätys. Ansaintamalli muodostuu jätteiden vastaanottomaksuista ja kierrätysmateriaalien 

myynnistä. Liiketoimintamahdollisuuksien tarkastelussa on huomioitu kartoituksilla yrittäjien 

kanssa käytyjen keskustelujen pohjalta esiin nousseet alueen yritysten nykyiset ja ennakoidut 

tarpeet, tuotemahdollisuudet, palvelumahdollisuudet, kannattavuuden arviointi sekä 

investointitarpeet. Lisäksi liiketoimintatarkastelussa tulee ottaa huomioon liiketoimintaideoita 

koskeva lainsäädäntö. 
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4 Viestintä 
 

4.1 Hankkeen tiedotus 
 

Hankkeesta on tiedotettu eri kanavissa ja eri keinoin. Hankkeesta on julkaistu neljä lehtijuttua 

Siikajokilaaksossa sekä yksi Pyhäjokiseutu -lehdessä. Hankkeesta on ollut tietoa koko hankkeen 

ajan kunnan nettisivuilla ja lisäksi yksi julkaistu blogiteksti hankeaikana. Lisäksi hankkeesta ja 

hanketilaisuuksista on tiedotettu kunnan sosiaalisen median kanavilla. Hankejuliste on ollut koko 

hankkeen ajan esillä Pulkkilan kunnantalon sisäänkäynnillä. 

Hankkeen tuloksista on kerrottu hanketilaisuuksissa, joita hankkeen aikana järjestettiin neljä. 

Lisäksi hanke toimi osatoteuttajana Haapavedellä lokakuussa 2022 järjestetyssä bio- ja 

kiertotalousseminaarissa, jossa oli myös puheenvuoro hankkeen osatuloksista. Hankkeen 

tuloksista oli myös puheenvuoro tammikuussa 2023 Oulussa järjestetyssä Pohjois-Pohjanmaan 

ELY-keskuksen Kasvuforumissa. 

Hankkeesta ja toteutettavista jäte- ja sivuvirtakartoituksista tiedotettiin etukäteen sähköpostitse 

hankkeen kohdeyrityksiä. Hanketilaisuuksista on kohdennetusti tiedotettu sähköpostilla 

aikaisempiin hanketilaisuuksiin osallistuneita. 

 

4.2 Hankeyhteistyö 

 

Hankkeessa on selvitetty yhteistyömahdollisuuksia ja tehty yhteistyötä seuraavien hankkeiden 

kanssa: Mahdollisuuksien Haapavesi - bioklusteriksi Oulun eteläiseen osaan (A77594), Yritykset 

edellä – seutukunnan yrityspalveluiden kehittämishanke (A78050), Kasvua ja liiketoimintaa 

kiertotaloudesta Pohjois-Pohjanmaalla (KASVU) (A76858), ViVa- vihreä vastuullisuus 

mikroyrityksissä (S22566), Nuorista tuotannollisia yrittäjiä i4.0:n aikakaudella (S21977), 

Kehittämisen tiekartta Haapaveden-Siikalatvan seutukunnalle vihreän siirtymän olosuhteissa, Bio- 

ja kiertotalouden digitalisaatio Pohjois-Pohjanmaalla – BiKiDi (A78668), Vihreää elvytystä 

kiertotalouden keinoin – Virke-hanke (A77598), Kalajoen seudun teolliset arvoketjut (A78216). 

Lisäksi oltu yhteydessä Vähähiilinen yritysekosysteemi maaseudun ratkaisuna kestävään kasvuun 

(ARVO) -hankkeeseen (A75716). 

 

5 Hankkeen aikataulu 
 

Hanke alkoi virallisesti 28.5.2021, mutta käynnistyi käytännössä 7.12.2021, jolloin hankkeen 

projektityöntekijä aloitti hankkeessa. Hanke päättyi 30.4.2023. 
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6 Kustannukset ja rahoitus 
 

TAULUKKO 1. Hankkeen hyväksytty kustannusarvio 

Kustannuslaji Haettu euroa Hyväksytty euroa 

Ulkopuoliset palvelut ja 
asiantuntijat 

30 000 30 000 

Henkilöstön palkat sisältäen 
lakisääteiset 
työnantajamaksut 

62 400 62 400 

Välilliset menot, 24 % 14 976 14 976 

   

Yhteensä 107 376 107 376 

Myönnetty avustus  85 900 

Kunnan omarahoitus  21 476 

 

TAULUKKO 2. Hankkeen toteutuneet kustannukset ja rahoitus 

Kustannuslaji Budjetti 2021–2023 (€) Kustannukset yhteensä 
(toteuma, €) 

Ulkopuoliset palvelut ja 
asiantuntijat 

30 000 27 710 

Henkilöstön palkat sisältäen 
lakisääteiset 
työnantajamaksut 

62 400 61 000,93 

Välilliset menot, 24 % 14 976 14 640,22 

Yhteensä 107 376 103 351,15 

   

Rahoitus   

EU/valtion osuus 85 900,80 82 680,92 

Kunnan omarahoitus 21 475,20 20 670,23 

 

7 Raportointi ja seuranta 
 

Hankkeen toteutuksen seurantaa varten oli nimetty ohjausryhmä, jolle hankkeen projektiyöntekijä 

raportoi hankkeen etenemisestä. Ohjausryhmä kokoontui kahdeksan kertaa hankkeen aikana. 

Hankkeen etenemisestä raportoitiin rahoittajalle maksatushakemusten yhteydessä. Hankkeessa 

toteutettiin kolme maksatusta. 
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8 Toteutusoletukset ja riskit 
 

Hankkeen riskeinä voitiin nähdä: 

1. Hankehenkilöstön muutokset 

o Hankkeen aikaiset muutokset hankehenkilöstössä voivat vaikuttaa hankkeen 

etenemiseen ja aikatauluun. Hankesuunnitelman mukaan hankkeessa oli 

substanssiasiantuntija 20 % työpanoksella. Substanssiosaajan työtehtäviin kuului 

selvitettyjen jätevirtojen kannattavuuden ja sivuvirtojen 

kannattavuuden/potentiaalin arviointi, liiketoimintamallien luonti yhdessä 

projektityöntekijän kanssa sekä ostopalveluna tehtävän kiertotalouspuiston 

suunnittelun koordinointi. Substanssiasiantuntija kuitenkin jättäytyi pois 

tehtävästään hankkeen aikana 06/22. Tällä ei ollut vaikutuksia hankkeen 

aikataululliseen etenemiseen eikä merkittäviä vaikutuksia hankkeen sisällölliseen 

toteutukseen sillä kaikki hankesuunnitelman mukaiset toimenpiteet saatiin 

toteutettua hankkeen aikana. 

 

2. Riittävän monipuolisen osallistujajoukon saaminen hankkeeseen ja hankkeen tilaisuuksiin 

o Hankkeen tavoitteena oli selvittää mahdollisimman monipuolisesti hankealueella 

yritystoiminnassa syntyvät jäte- ja sivuvirrat. Tätä varten tuli saada osallistettua 

alueen yritykset. Yritysten vastaanotto lähteä mukaan hankkeeseen oli pääosin 

positiivista ja vastausprosentti jäte- ja sivuvirtakartoituksiin oli 76 %. 

Maatalousyrittäjien osalta vastausprosentti paalimuovijätettä ja hukkapaaleja 

koskevaan selvitykseen oli 75 %. 

o Riski toteutui osittain riittävän osallistujamäärän saamisella hankkeen järjestämiin 

tilaisuuksiin, vaikka tilaisuuksista pyrittiin viestimään kattavasti kunnan nettisivuilla 

ja sosiaalisen median kanavilla sekä paikallislehdessä. Hankkeen aikaisempiin 

tilaisuuksiin osallistuneille tiedotettiin tulevista tapahtumista sähköpostilla. 

Hankkeen aikana järjestettiin neljä hanketilaisuutta, joissa osallistujamäärät 

vaihtelivat 5–20 osallistujan välillä. Lisäksi hanke oli osajärjestäjä bio- ja 

kiertotalousseminaarissa, jossa osallistujia oli noin 60. Hankkeessa myös 

järjestettiin vierailu kahdelle jäteasemalle ja näillä vierailuilla osallistujia oli 6. 

 

3. Hankeaikaisia muutoksia 

o Hankkeen jäte- ja sivuvirtakartoitukset toteutettiin pääosin helmi- ja kesäkuun 2022 

väillä. Jätelain uudistuksen myötä tiukentuneet erilliskeräysvelvoitteet astuivat 

voimaan heinäkuussa 2022. Tämä on voinut vaikuttaa yritysten jätteiden 

erilliskeräyksen lisääntymiseen. Hankkeen aikana kartoitusten toteuttamisen 

jälkeen on muun muassa talotehtailla tapahtunut tuotannon laskua, jolloin 
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toiminnan jätemäärät ovat laskeneet. Lisäksi esimerkiksi eristevillan 

reunaleikehukkaa vastaanotettiin Kiimingissä kartoitusten aikaan vielä keväällä 

2022, mutta ei enää kesällä 2022. Esimerkiksi näiden tekijöiden johdosta voi olla, 

että hankkeen kartoituksilla kerätty tieto ei enää ole kaikilta osin paikkansapitävä. 

 

9 Hankkeen tulokset ja vaikuttavuus 
 

Hankkeen tavoitteena oli tuottaa tietoa Siikalatvan ja sen ympäryskuntien muodostaman 

talousalueen kaupallisista jäte- ja sivuvirroista, nykyisestä jätelogistiikasta sekä luoda jätteiden 

paikallisen hyödyntämisen liiketoimintamalleja. 

 

9.1 Jäte- ja sivuvirtojen selvitys 
 

Hankkeessa oltiin yhteydessä 96 hankealueen yritykseen jäte- ja sivuvirtakartoitusten 

toteuttamista varten. Vastauksia saatiin 73 yritykseltä. Tarkkoja jätemäärätietoja ei kuitenkaan 

joka yritykseltä saatu. Alla olevassa kuviossa 1 on esitetty hankkeen selvityksellä saadut tiedot 

jätemääristä kunnittain. Taulukossa 3 on esitetty jätejakeittain, monenko yrityksen 

jätemäärätiedot kuviossa 1 on. Kuvioon on koottuna määrätiedot niiden jakeiden osalta, joita 

syntyi useamman yrityksen toiminnassa. Kuviosta on jätetty pois määrätiedot niiden jätteiden 

osalta, jotka hyödynnettiin jätettä tuottavassa yrityksessä. 
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Kuvio 1. Jätemäärät kunnittain 

TAULUKKO 3. Kuvio 1 yritysten määrä jätejakeittain 

Jätejae Yritysten lkm 

Villa 5 

Kipsi 3 

Metalli 14 

Puu 10 

Biojäte 17 

Muovi 13 

Pahvi 31 

Energiajae 13 

Sekajäte 43 

 

Jätteitä kuljetetaan alueelta Ylivieskaan, Vaasaan, Iisalmeen, Kajaaniin, Ouluun ja Raaheen. Vaikka 

jokaiselta yritykseltä ei tarkkoja määrätietoja hankkeen selvityksellä saatu, tarjoaa selvitys tietoa 

siitä, millaisia jäte- ja sivuvirtamateriaaleja alueella yritystoiminnassa syntyy, minne nämä 

materiaalit nykyisellään alueelta kulkeutuvat ja mikä jätehuollon tilanne yrityksissä on. Selvityksen 

perusteella esimerkiksi erilliskeräyksen lisäämisellä voisi useamman alueen yrityksen jätehuoltoa 

kehittää. Esimerkiksi pahvi, muovi ja taukotilojen biojäte päätyy nykyisellään monesti 

sekajätteeseen. Erilliskeräyksen lisäämisen esteenä yrityksissä koettiin muun muassa tilojen 

rajallisuus, kustannukset ja ajan puute. Koettiin, että erilliskeräyksen lisääminen vaatii 

suunnittelua sekä laskelmointia, useampia keräysastioita ja henkilökunnan opastamista lajitteluun. 
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Joissain tapauksissa yritykset hyötyisivät ulkopuolisesta neuvonta-avusta jäteastioiden sijoittelun 

suunnittelussa sekä henkilökunnan lajittelukoulutuksessa. Yrityksillä oli kiinnostusta tukea 

paikallista jätealan toimijaa, mutta korostettiin, että toimijan tulee olla luotettava. 

 

9.2 Maatalouden paalimuovijätteen ja hukkapaalien selvitys 
 

Maatalouden osalta hankkeessa otettiin yhteyttä 134 alueen maatalousyrittäjään 

paalimuovijätteen sekä hukkapaalien kierrätyskäytänteiden selvittämiseksi, vastauksia saatiin 101 

tilalliselta. Kuviossa 2 on kunnittain jaoteltuna vuosittain syntyvän paalimuovijätteen määrä. 

Kuviossa 3 näkyy, miten paalimuovijäte selvityksessä mukana olleilta nautatiloilta poistuu. 

 

 

Kuvio 2. Paalimuovijätteen vuotuinen syntymäärä (92/101 vastaajaa) jaoteltuna kunnittain 

55 %

3 %

42 %

PAALIMUOVIA VUODESSA 114 TN (92/101 
ELÄINTILAA)

Haapavesi 47 tilaa Pyhäntä 6 tilaa Siikalatva 39 tilaa



        
 

13 
 

 

Kuvio 3. Erilaiset kierrätyskäytänteet, joilla paalimuovijäte tiloilta poistuu. 

 

Selvitykseen vastanneista 40 vastaajaa koki paalimuovijätteen kierrätyksen toimivan nykyisellä 

systeemillä ja 26 vastaaja koki, että kierrätys ei nykyisellään toimi. Ongelmia koettiin muun muassa 

muovien noutotilausten pitkissä vasteajoissa, muovien noutopalvelua tarjoavien toimijoiden 

vaihtelevuudessa, muovin säilytysratkaisuissa tiloilla sekä siinä, että muovien kierrättämisestä 

aiheutuvat kustannukset ovat nykyisellään liian korkeat. 

Hukkapaaleja muodostuu selvityksessä mukana olleilla tiloilla vuosittain yleensä 0–30 paalia, 

mutta osalla tiloista 50–200 paalia vuodessa. Hukkaan menevien paalien vuosittainen määrä 

vaihtelee suuresti. Myös se vaikuttaa paljonko paaleja tehdään. Pilaantuneissa paaleissa on 

harvemmin koko paali pilalla ja pilaantuneen kohdan voi kuoria pois ja käyttää loppuosan paalista 

normaalisti. Vastaajat yleensä kompostoivat paalit ja levittävät lannan mukana pelloille. Jos tilalla 

on biokaasulaitos, menevät hukkapaalit biokaasun tuotantoon. Kolmella vastaajalla hukkapaalit 

menevät metsään tai ovat tilalla kertyneenä. 

 

9.3 Kiertotalouden liiketoimintamallit 
 

Hankkeen selvitysten pohjalta suunniteltiin alueelle soveltuvia yritystoiminnan jäte- ja sivuvirtoihin 

pohjautuvia kiertotalouden liiketoimintamalleja. Liiketoimintamallit on esitetty kuviossa 4 ja 

kuvattu tarkemmin tämän luvun alaluvuissa. 
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Kuvio 4. Kiertotalouden liiketoimintamallit 

 

9.3.1 Paikallinen siirtokuormausasema tai jätemateriaalien jalostuslaitos 

 

Siikalatvan ja sen ympäryskuntien muodostamalta talousalueelta yritystoiminnassa syntyvät 

jätteet kuljetetaan pitkälti talousalueen ulkopuolelle. Hankkeessa laadittiin Ramboll Finland Oy:n 

toimesta yleissuunnitelma ja kustannusarvio kuntaan perustettavalle kiertotalouspuistolle. 

Jätteiden siirtokuormaus tai jatkojalostus paikallisesti voisi vähentää jätteen kuljettamisesta 

aiheutuvaa liikennettä ja kuljetuskustannuksia. Lisäksi paikallinen asema tarjoaisi 

monipuolisemmat kierrätysmahdollisuudet yrittäjille esimerkiksi rakennusjätteen ja paalimuovin 

osalta. Oulun seudulla ei nykyisellään ole jätettä jatkojalostavaa vastaanottajaa kipsi- ja 

eristevillajätteelle, jolloin näitä materiaaleja joudutaan kuljettamaan materiaalihyödynnykseen 

alueen ulkopuolelle korkealla rahtikustannuksella, tai jätemateriaalit päätyvät alueella 

loppusijoitukseen kaatopaikalle. 

Siirtokuormausasemaa voidaan hyödyntää jätteiden kustannustehokkaampaan siirtämiseen. 

Siirtokuormausasemalle jätteet kuljetetaan pienemmissä erissä esimerkiksi pakkaavalla jäteautolla 

tai vaihtolava-autolla. Siirtokuormausasemalla jäte siirretään ja tiivistetään kontteihin tai 

paalataan. Siirtokuormausasemalla jätettä voidaan myös säilyttää tähän soveltuvalla alueella. 

Jätettä voidaan säilyttää sellaisenaan tai paaleissa tai se voidaan murskata. 

Siirtokuormausasemalta jäte jatkaa rekkakuljetuksina jätteenkäsittelylaitokselle, jolla on 

ympäristölupa kyseisen jätteen käsittelyyn. 
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Jätteen jalostuslaitoksissa tehdään jätteiden käsittelyprosesseja. Käsittelylaitos vaatii jätteen 

prosessoinnin laiteinvestoinnin. Jätteen käsittelylaitos vaatii siirtokuormausasemaa suurempia 

vuosittaisia jätemääriä, jotta laitos olisi kannattava. 

Paikallisen siirtokuormausaseman avulla jätettä saataisiin kuljetettua suuremmissa erissä 

tehostaen jätelogistiikkaa. Siirtokuormausaseman avulla paikallinen toimija pääsisi osalliseksi 

jätehuollon arvoketjua ja pystyisi kilpailemaan jätekuljetuksissa. Toimintaa harjoitettaisiin 

yhteistyössä jätteen jatkojalostajien kanssa. 

 

9.3.2 Jätejaekohtaiset liiketoimintamallit 

 

9.3.2.1 Puujäte 

 

Puujäte pitkälti jo hyödynnetään paikallisesti energiana yritysten omissa lämpökattiloissa tai 

paikallisissa voimalaitoksissa. Puujätettä poistuu yrityksistä myös talousalueen ulkopuolelle. 

Talousalueelta poistuvan puujätteen osalta oli yrityksillä kiinnostusta selvittää puun paikallisen 

hyödyntämisen mahdollisuudet ja mahdollisuuksien mukaan tarjota puujäte paikallisiin 

voimalaitoksiin energiahyödynnykseen. 

  
Kuva 1. Talousalueella yritystoiminnassa syntyvää puujätettä 

 

Yksittäisinä kuormina materiaalia kuljetetaan noin 2–6 tonnia jätettä/kuorma. Yksittäiset kuormat 

voisi käsitellä paikallisessa kiertotalouspuistossa, jossa puu haketetaan ja kuljetetaan täysinä 
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rekkakuormina paikallisiin voimalaitoksiin. Puun polttamisen lisäksi vaihtoehtoisia menetelmiä 

ovat esimerkiksi puun käyttäminen raaka-aineena biohiilen valmistuksessa tai 

materiaalihyödyntämismahdollisuudet esimerkiksi puumuovikomposiitin raaka-aineeksi. 

 

9.3.2.2 Biojäte 

 

Alueen yrityksissä erilliskerättävästä biojätteestä suuri osa jää talousalueelle ja hyödynnetään 

Haapavedellä biokaasun tuotannossa. Biojätettä kulkeutuu myös Ylivieskaan, Mustasaareen ja 

Ouluun. Jos alueelta poistuvaa biojätettä hyödyntäisi talousalueella paikallisesti biokaasun 

tuotannossa, edellyttäisi tämä esimerkiksi pakatun biojätteen osalta pakkausten poistamista ja 

lisäksi niiden biojätteiden osalta, joita ei vielä ole sisällytetty paikallisen laitoksen ympäristölupaan, 

ympäristölupaan sisällyttämistä. Talousalueella biojätettä syntyy erityisesti Pyhännällä, jossa on 

elintarviketeollisuutta. Hankkeen aikana Oulun ammattikorkeakoulun opiskelija aloitti 

opinnäytetyön, jossa selvitetään biokaasun tuotannon mahdollisuuksia Pyhännällä. 

Opinnäytetyössä hyödynnetään myös tässä hankkeessa kerättyä aineistoa Pyhännällä 

yritystoiminnassa syntyvien biojätteiden osalta. 

 

9.3.2.3 Energiajae 

 

Energiajaetta kuljetetaan talousalueelta noin 45–245 kilometrin päähän. Kuljetusmatkan pituus 

vaihtelee jätteen synty- ja vastaanottopaikan mukaan. Energiajaetta kuljetetaan esimerkiksi 

talousalueelta Ylivieskaan käsiteltäväksi, ja sieltä jäte jatkaa Vaasaan polttoon. Talousalueen lähin 

jätteenpolttolaitos sijaitsee Oulussa ja rinnakkaispolttolaitos Haapavedellä. Haapaveden 

voimalaitoksessa rinnakkaispolttoaineena käytetään jätevesilietettä. Näin ollen lähin voimalaitos, 

jossa energiajaetta voi käyttää polttoaineena on Oulussa. 

Jätteen kuljetusmatkat tulisivat lyhyemmiksi, jos jäte käsiteltäisiin paikallisesti 

kiertotalouspuistossa ja kuljetettaisiin sieltä Ouluun jätteenpolttoon. Paikallinen käsittely sisältäisi 

materiaalihyödynnykseen kelpaavien materiaalien erottamisen jätteestä ja lopun jätteen 

murskaamisen polttoon sopivaan palakokoon. Jätteen tuottaja maksaisi energiajakeesta 

porttihintaa. Hankkeessa saadun jätteiden vastaanoton esimerkkihinnaston mukaan on 

energiajakeen vastaanottohinta 69 euroa/tonni (alv 0 %) sekä lisäksi punnitusmaksu. Jos 

kiertotalouspuistossa olisi ainoastaan siirtokuormausasema, energiajae otettaisiin 

kiertotalouspuistoon vastaan ja siitä voisi lajitella erilleen kierrätykseen soveltuvaa materiaalia. 

Loppu lähtisi rekkakuljetuksena lähimmälle käsittelylaitokselle esimerkiksi Ylivieskaan. 

Jätteenpolttoon saa jätehierarkian mukaisesti päätyä vain sellainen polttokelpoinen jäte, jota ei 

voida enää hyödyntää muulla tavalla. Hankkeessa ei yritystoiminnan energiajakeelle tehty 

koostumustutkimusta, mutta jätteen koostumusta arvioitiin silmämääräisesti yrityskäyntien 
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yhteydessä. Energiajae koostui pääasiallisesti muovista, likaisesta pahvista, paperista ja puusta. 

Jätteestä ainakin kirkas kalvomuovi ja muu puhdas kierrätykseen soveltuva muovi sekä puhdas 

pahvi kannattaa syntypaikkalajitella kierrätykseen energiajätteenä hävittämisen sijaan. 

 

  
Kuva 2. Talousalueella yritystoiminnassa syntyvää energiajätettä 

 

9.3.2.4 Rakennus- ja purkujäte 

 

Rakennus- ja purkujätteen osalta oli jätteen vuotuista syntymäärää yrityksissä vaikea selvittää, 

johtuen jätteen synnyn suuresta vaihtelevuudesta. Rakennustyömaiden koko ja määrä alueella 

vaihtelevat. Työmailta jätteet yleensä viedään lähimmälle jäteasemalle. Rakennusjätettä 

kuljetetaan esimerkiksi Siikalatvalta Ylivieskaan ja Iisalmeen. Useampi rakennusalan yrittäjä koki, 

että alueella olisi tarve olla lähempänä rakennusjätteen vastaanottopaikka. 

Purkukohteita saattaa tulla merkittäviä määriä ajoittain. Jos esimerkiksi Siikalatvan kunnan 

alueella olevien purettavien rakennusten purkujätteet käsiteltäisiin paikallisessa 

kiertotalouspuistossa, säästyisi kuljetusmatkassa noin 70 km verrattuna jätteen viemisellä 

Ylivieskaan ja noin 100 km verrattuna jätteen viemisellä Iisalmeen. 

Materiaalien kierron parantamiseksi tulisi jätteet lajitella niiden syntypaikalla. Rakennusyrittäjien 

kanssa käytyjen keskustelujen mukaan, rakennusjätteen lajittelua työmailla rajoittaa esimerkiksi 

tilanpuute (ei riittävästi tilaa useille keräysvälineille) ja pienemmillä työmailla jätteen synnyn 
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vähäinen määrä. Sekalainen rakennusjäte edellyttää jälkikäteistä lajittelua, joka voidaan toteuttaa 

eri keinoin. Sekalaisen rakennusjätteen vastaanottohinta on hankkeessa saadun 

esimerkkihinnaston mukaisesti 126,5 euroa/tonni (alv 0 %), jonka lisäksi hintaan tulee 

punnitusmaksu ja mahdollisesti rahti- sekä astiavuokramaksu. Käsittelylaitoksen sijaan 

kiertotalouspuistossa voisi olla myös rakennusjätteen siirtokuormausasema. Jätteestä voisi 

erotella kierrätykseen soveltuvan materiaalin ja toimittaa lopun jätteen rekkakuljetuksena 

lähimmälle käsittelylaitokselle. 

Uusien teknologioiden avulla saadaan rakennus- ja purkujätteestä jatkojalostettua 

komposiittituotteita. Komposiittituotteiden valmistuksessa voidaan käyttää erilaisia 

hukkamateriaaleja, esimerkiksi jätemuoveja, jätepuuta, mineraalivillaa ja kipsiä. Kehittyvien 

teknologioiden myötä on jätemateriaaleja tulevaisuudessa mahdollista kierrättää entistä 

paikallisemmin. (Circwaste - Materiaalit kiertoon, 2022) 

 

9.3.2.5 Kaupan ja teollisuuden sekalainen yhdyskuntajäte 

 

Hankkeessa ei tehty varsinaista jätteiden koostumustutkimusta, mutta jätteiden koostumusta 

arvioitiin silmämääräisesti yrityskäyntien yhteydessä. Arvion perusteella sekajätteeseen päätyy 

useissa paikoissa kierrätykseen soveltuvia materiaaleja, erityisesti pahvia ja muovia. Näiden 

erilliskeräys toisi myös yritykselle säästöjä. Sekajätteeseen päätyy myös yritysten taukotilojen 

biojäte, joka erilliskerättynä soveltuisi esimerkiksi biokaasun tuotantoon. 
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Kuva 3. Kierrätyskelpoista materiaalia yritysten sekajäteastioissa 

  
Kuva 4. Esimerkkejä yritysten sekajätteen koostumuksesta 
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Nykykäytännöllä sekajätteen kuljetusmatkat talousalueelta ovat jätteen synty- ja 

vastaanottopaikasta riippuen noin 45–124 km. Keskimääräinen kuljetusmatka on 89 km. 

Yritystoiminnan sekajäte voitaisiin vastaanottaa ja siirtokuormata paikallisessa 

kiertotalouspuistossa, josta se lähtisi suuremmissa yksiköissä eteenpäin. Sekalainen 

yhdyskuntajäte haettaisiin yrityksistä pakkaavalla jäteautolla, jossa yhden kuorman paino olisi noin 

5–6 tonnia. Jäte kipattaisiin kiertotalouspuistossa siirtokuormausasemalla suppilon kautta 

puristimeen, jonka tilavuus on 20 m3. Puristimeen menee 0,5 tonnia jätettä per m3, eli yhteen 

puristimeen mahtuu kahden jäteauton yhdyskuntajäte. Puristimia siirtokuormausasemalla olisi 2–

3 kpl. Sekajätettä ajettaisiin joka toinen viikko kolmen päivän aikana. Näiden kolmen päivän aikana 

puristimet tulevat täyteen. Täältä jäte lähtisi eteenpäin jätteenpolttolaitokselle esimerkiksi 

Ouluun. Säilytys kiertotalouspuistossa olisi siis lyhytaikaista, enimmillään kolme vuorokautta, joten 

jätteen käsittelystä ei aiheutuisi haju- tai rottahaittoja. Logistiikka tehostuu, kun jätettä 

kuljetetaan suurempia määriä kerralla. Koska yrityskäyntien perusteella sekajätteeseen päätyy 

materiaalihyödynnykseen soveltuvaa tavaraa, tulisi yllä esitetyssä keräysmallissa mahdollisuuksien 

mukaan varmistaa jätteiden syntypaikkalajittelu yrityksissä. Tällä ehkäistään 

materiaalihyödynnykseen soveltuvan jätemateriaalin päätyminen energiahyödynnykseen. 

 

9.3.2.6 Pahvi 

 

Pahvin vuosittaisista syntymääristä saatiin hankkeen kartoituksilla määrällistä tietoa 31 yritykseltä. 

Määrällistä tietoa saatiin yrityksiltä, joissa pahvijäte erilliskerätään. Erilliskeräyksen lisäksi pahvia 

poistuu yrityksistä myös energiajakeena sekä sekajätteen joukossa. Hankkeessa saadun 

esimerkkihinnaston mukaan, maksaa pahvin hävittäminen sekajätteenä yritykselle noin 102 

euroa/tonni (alv 0 %) ja energiajakeena 69 euroa/tonni (alv 0 %). Erilliskerättynä taas on pahvi 

hyvityshintaista, jolloin yritys saa pahvijätteestä 50 euroa/tonni (alv 0 %). Hintoihin tulee lisäksi 

mahdollinen astiavuokra, rahtimaksu ja punnitusmaksu. 

Nykykäytännöllä pahvijätettä kuljetetaan talousalueelta noin 45–500 km päähän, keskimäärin 86 

km. Yritystoiminnan pahvijäte voitaisiin vastaanottaa, paalata ja varastoida paikallisessa 

kiertotalouspuistossa, josta se lähtisi suuremmissa yksiköissä eteenpäin. Tämä voisi vähentää 

jätteen kuljettamisesta aiheutuvaa liikennettä ja kuljetuskustannuksia. 

Jonkin verran yritysten toiminnassa tulee myös pahvipakkauksia, joita voisi uudelleenkäyttää. 

Osittain näitä uudelleenkäytetään jo yritysten toimesta. 
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Kuva 5. Pahvipakkauksia, jotka soveltuisivat uudelleenkäyttöön 

 

9.3.2.7 Muovi 

 

Hankkeessa tehdyissä yrityskartoituksissa saatiin muovijätteen määrästä tietoa 13 yritykseltä. 

Määrällistä tietoa muovijätteen syntymisestä sai yrityksiltä, joilla muovi erilliskerättiin. Muovia 

hävitetään erilliskeräyksen lisäksi energiajakeen ja sekajätteen joukossa. 

Yritystoiminnassa syntyvistä eri muovilajeista on esimerkiksi kirkas kalvomuovi (LD-PE) 

hyvityshintaista. Hankkeessa saadun jätteiden vastaanottohinnaston mukaisesti hyvitetään 

kirkkaasta kalvomuovista 140 euroa/tonni (alv 0 %). Muovin hävittäminen sekajätteessä taas 

maksaa yritykselle noin 102 euroa/tonni (alv 0 %) ja hävittäminen energiajakeena 69 euroa/tonni 

(alv 0 %). Hintoihin tulee lisäksi mahdollinen astiavuokra, rahtimaksu ja punnitusmaksu. 

Hankkeessa yrityskäynneillä jätteiden koostumusta arvioitiin silmämääräisesti. Arvioinnin 

perusteella useissa yrityksissä hyvityskelpoinen kirkas kalvomuovi päätyy seka- tai 

energiajätteeseen, vaikka sen erilliskeruu olisi yritykselle kustannusten osalta kannattavampaa. 

Kirkkaan kalvomuovin osalta voisi aloittaa paikallisen keräyksen erityisesti yrityksistä, joista tätä 

muovilaatua ei vielä erilliskerätä. 

Alueen yritystoiminnassa syntyy myös muuta pakkausmuovia. Yrityspakkauksia, jotka kuuluvat 

tuottajavastuun piiriin ja jotka siten saa veloituksetta toimittaa yritysterminaaliin ovat: 

• muovisäkit, muovipussit ja suursäkit, lavahuput 
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• myynti-, ryhmä- ja kuljetuspakkaukset 

• rasiat, laatikot, tuubit ja putkilot 

• muovikanisterit, tynnyrit ja IBC-pakkaukset 

• laatikot, alustat ja muovivanteet 

Yritys voi kuluitta viedä muovipakkaukset yritysterminaaliin tai tilata maksullisen noutopalvelun. 

Siikalatvan kiertotalouspuistossa voisi toimia muovipakkausjätteen yritysterminaali. Esimerkiksi 

Suomen Uusiomuovi Oy on Suomessa toimiva muovipakkausalan tuottajayhteisö. Uusiomuovi 

maksaa yritysterminaalin pitäjälle palvelukorvausta terminaalin kierrätykseen toimittaman 

Suomessa syntyneen muovipakkausmäärän mukaan. Palvelukorvaus on 90 € kierrätykseen 

toimitettua muovipakkaustonnia kohti. Terminaalissa vastaanotetaan muovipakkauksia, jotka on 

kerätty erilleen muista jätejakeista, ja jotka ovat laadultaan riittävän puhtaita kierrätykseen. 

Muovipakkausjätteen siirtyessä terminaaliin, on se terminaalin omaisuutta. Kierrätyskanavat 

terminaalin pitäjä hankkii itse, mutta Uusiomuovilta saa tähän tarvittaessa apua. Muovin 

rahtikustannus terminaalista jatkojalostajalle ja jatkojalostajan muovista maksama hinta ovat 

terminaalin pitäjän ja muovin jatkojalostajan välillä sovittavia. 

Jatkossa yritysterminaalien kautta voi lajitellun muovipakkausjätteen lisäksi kierrättää myös muun 

yritystoiminnassa syntyvän muovipakkausjätteen. Tätä kautta saadaan esimerkiksi henkilökunnan 

taukotiloista muovipakkausjäte kiertoon. Yhteiskerätyn muovipakkausjätteen (sekalainen) 

palvelukorvaus terminaalin pitäjälle on 50 € kierrätykseen toimitettua muovipakkaustonnia kohti. 

Tällä korvauksella katetaan terminaalin pitäjälle muovin vastaanottamisesta, punnitsemisesta, 

paalauksesta ja raportoinnista aiheutuvat kulut. Yhteiskerättävä muovipakkausjäte edellyttää 

terminaalin pitäjältä muovijätteen paalausta. Yhteiskerättävän muovipakkausjätteen (sekalainen) 

osalta Uusiomuovi hoitaa kierrätyksen ja kuljetuksen jatkokäsittelyyn. Uusiomuovi voi ostaa tämän 

palvelun jätehuoltoyritykseltä. 

Nykykäytännöllä muovijätettä kuljetetaan talousalueelta noin 45–124 km. Keskimääräinen 

kuljetusmatka on 81 km. Yritystoiminnan muovijäte voitaisiin vastaanottaa ja varastoida 

paikallisessa kiertotalouspuistossa, josta se lähtisi suuremmissa yksiköissä eteenpäin. 

Muovijätteen yritysterminaalina toimiminen edellyttää investointia paalaimeen, koska 

yritysterminaalin on otettava muovilajeittain lajiteltavan muovipakkausjätteen lisäksi vastaan 

myös yhteiskerättävää muovipakkausjätettä, joka tulee paalata. Yritysterminaali mahdollistaisi 

alueen yrityksille paremmat muovipakkausjätteen kierrätysmahdollisuudet alueella. Siikalatvalla 

yrittäjien kanssa käydyissä keskusteluissa nousi esimerkiksi esille tarve saada alueelle 

yritystoiminnassa syntyvälle muovi- ja pahvipakkausjätteelle vastaanottopiste, johon yrittäjä 

pystyisi satunnaisesti myös itse omalla kalustolla toimittamaan näitä pakkausjätteitä. 

 

9.3.2.8 Maatalouden paalimuovi 

 



        
 

23 
 

Muovi, johon tilan käyttöön tuleva rehu pakataan ei sisälly tuottajavastuun piiriin ja siten tilallisen 

pitää itse järjestää kyseisen muovin kierrätys ja jätehuolto.  

Muovien talteenottoon tiloilta on olemassa maksullista noutopalvelua tarjoavia jätehuoltoalan 

yrityksiä. Tilalliset pystyvät myös itse viemään muovia paikallisille jäteasemille vastaanottomaksua 

vastaan. Muovin jatkojalostuksen laatuvaatimukset ohjaavat, millaista muovia 

vastaanottolaitokset voivat ottaa vastaan. Jatkojalostajat käsittelevät tiettyjä muovilajeja ja tämän 

vuoksi muovit tulee olla eri lajeihin eroteltuina. Muovilajien ollessa sekaisin päätyy muovi 

kierrätyksen sijaan energiahyödynnykseen. Ongelmana maatalousmuovien kierrätyksessä on 

muovien erottelun lisäksi paalimuoviin kertyneet epäpuhtaudet. Muovissa olevat epäpuhtaudet 

vaikuttavat syntyvän uusioraaka-aineen laatuun. Muovista saa sitä paremman hinnan, mitä 

laadukkaamman tuotteen materiaalista saa. Oikeanlainen varastointi on tärkeää tuotteen laadun 

säilyttämiseksi. Muovia tulisi säilyttää kovalla alustalla, mieluummin asfalttikentällä kuin hiekalla ja 

mieluummin katoksen alla kuin taivasalla. Näin muovi ei kerää kiviä ja kosteutta. 

Suomeen tulisi saada kattava terminaaliverkosto. Muovia pitäisi pystyä siirtämään tilalta järkevissä 

erissä niin, että sen laatu säilyy. Siikalatvan kuntaan perustettavaan kiertotalouspuistoon voisi 

perustaa aluekeräyspisteen paalimuovijätteelle. Keräyspisteeseen tilallinen voisi tuoda itse 

paalimuovit tai tilata maksullisen noutopalvelun paikalliselta toimijalta. Alueterminaalissa olisi 

kunnollinen infra muovin säilyttämiseen. Alueterminaalista muovi lähtisi eteenpäin isoissa erissä 

runkoautolla. Näin saataisiin tehostettua logistiikkaa ja varmistettua muovin laadun säilyminen. 

Kustannustehokkainta on, jos tilallinen itse tuo muovin terminaaliin. Terminaalissa on laadun 

tarkastus, eli varmistetaan muovin laatu ja puhtaus. Puhtauden puolesta riittää ravistelupuhtaus. 

Taloudellisesti kannattavinta on, että muovi on irtonaisena. 

Maatalousyrittäjä voi myös tilata muoville maksullisen noutopalvelun tilalta. Esimerkiksi MTK:n 

kanssa yhteistyössä maatalousmuovien valtakunnallisesta keruusta vastaavalla Itä-Suomen 

Murskauskeskuksella on noutopalvelun hinta (11/2022) kierrätettävälle maatalousmuoville 

(puhdas kiristekalvo) 100 euroa/tonni + alv (MTK:n jäsenille 90 euroa/tonni + alv). Ei 

kierrätyskelpoisen maatalousmuovin (eri muovilaadut sekaisin) noutohinta on 135 euroa/tonni + 

alv (MTK:n jäsenille 125 euroa/tonni + alv).  Muovit noudetaan esimerkiksi konteilla tai 

kouranoudolla. Maatalouden PE-LLD jätemuovin keräyskustannukset ovat arviolta luokkaa 110 

euroa/tonni. Tämä kuljetuskustannusten hinta-arvio perustuu maatalouden paalimuovijätteen 

kuljettamisella koko Suomen alueelta Merikarvialle ja tällöin kuljetuskustannusten keskimääräinen 

hinta-arvio oli luokkaa 110 euroa/tonni. Tästä kaukokuljetuksen osuus voisi olla noin 70 

euroa/tonni. (Paukkunen ja Olifirenko, 2022) 

Alueterminaalin pitäjä saa kierrätettävästä muovista jatkojalostajilta korvauksen.  Hinta määräytyy 

muovin puhtauden mukaan. Muovin kansainväliset markkinahinnat vaihtelevat. Esimerkiksi 

maatalousmuovina käytetyn kierrätetyn LDPE muovin paalattu hinta helmikuussa 2023 on 400 

euroa/tonni (Plasticker 2023). Alla olevassa kuvassa näkyy paalatun PE-LD muovin hinnan vaihtelu 

aikavälillä 03/22–02/23.  
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Kuva 6. Paalatun LD-PE muovin markkinahinnat 03/22–02/23. Lähde: Plasticker, the home of plastic. 2023. 
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Jotta paalimuovi saataisiin entistä enemmissä määrin kierrätykseen polton sijaan, edellyttää se 

tilallisilta muovin syntypaikkalajittelua ja muovin oikeanlaista säilytystä. Kuukausivuokralla oleva 

kontti voisi sopia tiloille, joilla muovia syntyy riittävän suuria määriä vuoden aikana. Tilat, joilla 

muovia syntyy vähäisempiä määriä, voisivat hyötyä alueterminaalista, jonne muovin voi viedä 

tilalta itse omalla kalustolla. Kattavammalla terminaaliverkostolla tehostetaan logistiikkaa ja 

voidaan vaikuttaa tilojen muovijätteen säilytyshaasteisiin. 

 

9.3.3 Sivuvirrat / hukkamateriaaleja 

 

9.3.3.1 Elintarviketeollisuuden prosessivesi 

 

Osana elintarviketeollisuuden prosesseja syntyy jätevettä. Esimerkiksi peruna- ja 

juurestoiminnassa jätevesiä syntyy juuresten esikäsittelystä (mullanerotus), juuresten huuhtelusta 

sekä tuotantotilojen ja koneiden pesusta. Tällaisessa toiminnassa syntyville jätevesille on 

tyypillistä korkea orgaanisen aineen määrä ja suhteellisen korkeat ravinnepitoisuudet, joten niiden 

käsittely vaatii jätevesienkäsittelylaitteistot sekä usein erityistoimia, jotta käsittelylle asetetut 

vaatimukset toteutuisivat. 

 

Perunankäsittelyn prosessiveteen liukenee tärkkelystä ja juureksen pinnan rikkoutuessa vapautuu 

veden joukkoon solunestettä. Tärkkelys- ja solunestepitoinen vesi ohjataan keskuspuhdistamolle 

ja esimerkiksi Pyhännältä elintarviketeollisuuden jätevettä kuljetetaan Iisalmeen 

jätevedenpuhdistamolle. Veden sisältämä tärkkelys voisi olla jatkojalostuskelpoista esimerkiksi 

rehuteollisuudessa. 

 

Mahdollisesti jätevedet voitaisiin myös varastoida ja levittää keväällä pelloille. Myös nämä 

jätevedet tulisi käsitellä, sillä ne voivat sisältää muun muassa kasvitautien aiheuttajia ja 

rikkakasviensiemeniä. Prosessivedet voitaisiin myös ohjata biokaasun tuotantoon, jos Pyhännälle 

tulee biokaasulaitos. Esimerkiksi Jepualla Jepuan perunan tehtaalta ohjataan paikalliselle 

biokaasulaitokselle siirtoputkea pitkin perunankäsittelyn sivutuotteena syntyvää solunestettä, joka 

vastaanotetaan biokaasulaitoksen lietealtaaseen. 

 

9.3.3.2 Eristevillan leikkuuhukka 

 

Talousalueen talotehtailla ja betonielementtien valmistajilla syntyy tuotannossaan eristevillan 

leikkuuhukkaa, jota olisi mahdollista käyttää puhallusvillan raaka-aineena. Tätä hukkaa otti 

Kiimingissä vastaan aikaisemmin yritys, joka valmistaa leikkuuhukasta puhallusvillaa. Vastaanotto 

Kiimingissä kuitenkin päättyi kevään-kesän 2022 aikana. Villan leikkuuhukkaa puhallusvillaksi 
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kierrättävän yrityksen toiminta on Etelä-Suomessa. Jätteenkäsittelylaitoksille toimitettaessa villa 

yleisimmin päätyy loppusijoitukseen kaatopaikalle. 

Hankkeessa tehtiin alustavaa selvitystä sille, pystyisikö villan leikkuuhukan vastaanoton ja 

puhallusvillaksi jatkojalostuksen järjestämään paikallisessa kiertotalouspuistossa. Asiasta oltiin 

yhteydessä yritykseen, joka aikaisemmin vastaanotti villaa Kiimingissä. Kyseisen yrityksen mukaan 

toiminnan kannattavuus edellyttää, että hukkavillaa tulee vuositasolla tuhansia tonneja. 

Toiminnan tulisi olla paikallista, eli yritykset, joissa villahukkaa syntyy, toimittaisivat hukkavillan 

laitokselle ja lopputuotetta eli puhallusvillaa käyttäisivät paikalliset rakennusalan yrittäjät. 

Hankkeessa toteutetuilla yrityskartoituksilla tietoa villan leikkuuhukan vuosittaisista syntymääristä 

saatiin viideltä yritykseltä. Tämän lisäksi leikkuuhukkaa syntyy neljässä muussa hankkeessa 

kartoitetussa yrityksessä, mutta näiden yritysten osalta ei ollut saatavilla määrällistä tietoa 

leikkuuhukasta. Kartoituksen perusteella alueella vuosittain syntyy alle kilotonni villaeristeen 

leikkuuhukkaa. Näin ollen määrä ei ole riittävä, jotta olisi taloudellisesti kannattavaa paikallisesti 

jatkojalostaa villa puhallusvillaksi. Riittävän volyymin saisi mahdollisesti kartoitusalueen 

laajennuksella. Esimerkiksi ARVO-hankkeessa tutkittiin Nivalan teollisuuskylän yritysten jäte- ja 

sivuvirtoja ja kartoitusten perusteella eristevillat menevät kaatopaikalle. Elementtitoimintaa on 

myös esimerkiksi Sievissä ja Haapajärvellä. 

Hankkeessa oltiin myös yhteydessä Kiertokaareen Oulussa, tarkoituksena selvittää, kuinka 

villajätettä käsitellään Oulun alueella. Kiertokaarelta saadun tiedon mukaan eristevilla menee tällä 

hetkellä loppusijoitukseen kaatopaikalle, koska kaupallista hyödyntämisratkaisua ei ole. 

Kiertokaari on yhdessä Oulun yliopiston kanssa tutkinut erilaisia käyttökohteita ja 

jatkojalostusmahdollisuuksia kierrätysvillalle. Esimerkiksi geopolymeeriratkaisua on tutkittu ja sitä, 

voisiko sementtiä korvata villapölyllä. Tutkimukset ovat keskittyneet purkuvillan käyttöön. 

Ainakin osasta talousalueen yrityksistä, joista hukkavilla kuljetettiin aikaisemmin Kiiminkiin, 

kuljetetaan hukkavilla nyt Ylivieskaan, jossa on käynnistynyt villaterminaalipalvelu. Villa paalataan 

ja siitä valmistetaan puhallusvillaa. 

Jätelaki edellyttää eristevillan erilliskeräystä. Hankkeessa saadun esimerkkihinnaston mukaan, on 

villan vastaanottohinta 120 euroa/tonni (alv 0 %) ja lisäksi punnitusmaksu. Mahdollisesti voisi 

jatkoselvittää villan leikkuuhukan paikallisen keräyksen ja jatkojalostuksen kannattavuutta 

kartoittamalla laajemmalta alueelta elementtitoiminnassa syntyvän leikkuuhukan määrää sekä 

kartoittamalla paikalliset puhallusvillaa käyttävät yritykset ja näiden sitoutumisvalmiuden 

paikallisesti tuotetun puhallusvillan käyttöön. Paikallisella keräys- ja jatkojalostustoiminnalla 

saataisiin hukkavilla kaatopaikalle päätymisen sijaan kiertoon ja lisäksi lyhennettyä villan 

kuljetusmatkoja erityisesti niiden jätevirtojen osalta, jotka kuljetetaan Etelä-Suomeen 

jatkojalostukseen. 

 

9.3.3.3 Talotehtaiden kipsilevyt 
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Mineraalivillan ohella syntyy talotehtaiden toiminnassa kipsilevyjä. Talousalueelta kipsilevyjä 

kuljetetaan muun muassa kierrätykseen Kankaanpäähän, missä kipsiä käytetään uusien 

kipsilevyjen valmistukseen. Kipsilevyt ovat painavaa tavaraa ja rahtikustannukset korkeat. 

Pohdinnassa oli, tehostuisiko logistinen ketju, jos kipsi vastaanotettaisiin paikalliseen 

kiertotalouspuistoon siirtokuormaukseen, ja kuljetettaisiin kiertotalouspuistosta rekkakuormina 

kipsijätteen jatkojalostajille. Tällä hetkellä kipsiä kuitenkin jo kuljetetaan noin 30 tonnin kuormina. 

Esimerkiksi Pyhännältä Kankaanpäähän kuljetettuna tällaisen erän rahtikustannus on 1000 

euroa/käyntikerta. 

Hankkeessa saadun esimerkkihinnaston mukaan on kipsin vastaanottohinta jätekeskuksessa 120 

euroa/tonni (alv 0 %) ja lisäksi punnitusmaksu. Kankaanpäässä kipsijätettä jatkojalostava yritys 

vastaanottaa kipsiä 0–10 euroa/tonni hinnalla, joten vastaanottohinnan puolesta on kipsin 

kierrätykseen toimittaminen yritykselle kannattavampaa. Hintoihin tulee kuitenkin lisäksi 

rahtikustannus, joka nostaa kipsin kierrättämisen hintaa. 

 

9.3.4 Asiakkaille tarjottavat jätehuollon neuvontapalvelut 

 

9.3.4.1 Lajittelusuunnitelma 

 

Yksi hankkeessa toteutetuilla yrityskartoituksilla tehty havainto oli, että joissain tapauksissa 

yritykset tarvitsisivat ja hyötyisivät ulkopuolisesta jätehuoltoneuvonnasta. Neuvontaa kaivattiin 

esimerkiksi jätteiden lajittelun ja keräyksen suunnitteluun; millaisia ja minkä kokoisia jäteastioiden 

tulisi olla, montako jäteastioita tulisi olla, miten ne yrityksen tiloihin saisi toimivimmin sijoiteltua ja 

millaisella tyhjennysvälillä astiat olisi sopiva tyhjentää. Yrityksissä oli esimerkiksi jo saatettu miettiä 

jonkin jakeen erilliskeräyksen aloittamista, mutta erilliskeräyksen aloittamisen koettiin vaativan 

laskelmointia ja suunnittelua, jolle ei välttämättä koettu olevan aikaa. Asiakkaille, eli yrityksille, 

voisi ostopalveluna tarjota neuvontaa, jolla pyritään löytämään asiakkaalle sekä taloudellisesti 

järkevimmät vaihtoehdot että yrityksen toimintaan parhaiten sopivat ratkaisut. 

Lajittelusuunnitelmassa suunnitellaan jätejakeiden lajittelu ja keräys sen mukaan, mitä jätteitä ja 

millaisia määriä yrityksen toiminnassa syntyy. Keräysastioiden osalta tulee suunnitella astioiden 

tyyppi, koko, määrä, sijoittelu ja tyhjennysväli siten, että jätteiden lajittelu tapahtuu toimivasti 

yrityksen arjessa. Jäteastiat tulee myös merkitä selkeästi. Jäteastioiden yhteyteen lisättävillä 

lajitteluohjeilla (kerrotaan, mitä jäteastiaan saa laittaa ja mitä ei) voidaan edistää jätteiden oikeaa 

lajittelua. 

 

9.3.4.2 Lajittelukoulutus / -neuvonta yrityksen työntekijöille 
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Jätteiden lajittelun onnistumisesta vastaa yrityksen työntekijät. Yrityskäynneillä esille nousi, että 

jonkin verran yritysten henkilökunta lajitteli jätteitä vääriin jäteastioihin, joko esimerkiksi tiedon 

tai ajan puutteen vuoksi. Jäteastioiden oikealla sijoittamisella voidaan vaikuttaa siihen, että astiat 

olisivat mahdollisimman lähellä jätteen syntypaikkaa, jolloin ei kulu turhaa aikaa jätteen 

kuljettamiseen yrityksen sisällä. Jätteiden asianmukaiseen lajitteluun tarvitaan lisäksi ohjeistusta. 

Henkilökunnan ohjeistamista tarvitaan erityisesti, kun jätteiden erilliskeräystä lisätään. 

Henkilökunnan sitouttamisella jätteiden oikeaan käsittelyyn varmistetaan syntypaikkalajittelun 

onnistuminen. 

Ostopalveluna yrityksille voidaan tarjota neuvontavierailuja ja -tilaisuuksia sekä 

neuvontamateriaaleja, joilla yrityksen henkilökuntaa ohjeistetaan lajitteluun. Esimerkiksi yrityksen 

tiloissa tapahtuvalla neuvonnalla voidaan henkilökuntaa ohjeistaa eri työpisteillä jätteiden oikeaan 

lajitteluun. Neuvontapalvelu suunnitellaan aina yrityksen tarpeiden mukaan. Neuvontaa voidaan 

tarjota myös puhelimitse ja sähköpostin välityksellä. 

 

9.3.5 Uudelleenkäytön liiketoimintamallit 

 

Uudelleenkäyttö on Sitran liiketoimintamallimääritelmässä osa elinkaaren pidentäminen -

liiketoimintamallia. Yrityksissä syntyviä tuotteita, joita voitaisiin mahdollisesti uudelleenkäyttää on 

esimerkiksi pahvilaatikot (mainittu kappaleessa 9.3.2.6), metalliset ja muoviset tynnyrit sekä ehjät 

puulavat siltä osin, jotka eivät vielä kierrä. Pahvilaatikoita jonkin verran jo uudelleenkäytetään 

yrityksissä, mutta käyttökuntoisia laatikoita hävitetään myös pahvi- tai energiajätteenä. 

Metallisten tynnyreiden osalta on jonkin verran yritysten välistä kauppaa, mutta suuri osa 

hävitetään metallijätteenä. Muoviset tynnyrit hävitetään energiajakeena. Tynnyreitä tulee 

vuositasolla useampi sata. Hyödyntämiskelpoisia puulavoja tulee 80 x 80 cm ja 100 x 110 cm 

kokoisia lavoja satoja kappaleita vuodessa. 
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Kuva 7. Metallisia ja muovisia tynnyreitä 

 

9.3.6 Liiketoimintamallien ansaintalogiikan ja kannattavuuden arviointi 

 

Tässä kappaleessa yllä esitettyjen liiketoimintamallien ansaintalogiikassa on paljon muuttuvia 

tekijöitä. Näitä ovat esimerkiksi jakeiden määrä ja laatu, syntypaikkalajittelun taso, jätejakeiden 

syntypaikkapakkaaminen ja jätteiden varastointimahdollisuudet. Kierrätysmateriaalien 

markkinahinnat ovat myös vaihetelevia mikä käy hyvin ilmi PE-LD paalien hinnan muutosta 

kuvaavassa kuvassa (kuva 6). Hintojen vaihtelevuudesta johtuen korostuvat 

varastointimahdollisuudet. Kierrätysmateriaalien oikealla varastoinnilla säilytetään materiaalin 

jatkojalostusarvo ja materiaalista saatavan tulon voi optimoida varastoimalla materiaalia siihen, 

kunnes kierrätysmateriaalista maksettava hinta on korkealla. Myös myynti ja markkinointi 

vaikuttavat ansaintalogiikkaan. Esimerkiksi kierrätysmateriaaleista maksettava hinta ja 

rahtikustannusten jakautuminen ovat pitkälti yrittäjien välillä keskenään sovittavia asioita, joihin 

voi omilla neuvottelutaidoillaan vaikuttaa. Myynnillä ja markkinoinnilla voi myös vaikuttaa siihen, 

paljonko jätejakeita tuottavien yritysten kanssa saa luotua asiakkuuksia. Ansaintalogiikan tulee 

koostua useammista eri lähteistä, jotta liiketoiminta olisi kannattavaa. 

Hankkeessa jätehuolto- ja kierrätysalalla toimivien tahojen kanssa käytyjen keskustelujen pohjalta 

voi todeta alalla taloudellisesti kannattavan toiminnan rakentamisen olevan haastavaa. Alalla 

toimiminen edellyttää laajoja yhteistyöverkostoja ja jätevolyymeja tulee paikallisesti yhdistää, 

jotta saadaan kannattavaa liiketoimintaa yrityksille. 
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9.3.7 Yhteistyö liiketoimintamallien suunnittelussa 

 

Hankkeessa on oltu yhteydessä noin kymmeneen paikalliseen yrittäjään, joilla esitietojen mukaan 

olisi kiinnostusta kiertotalouden liiketoimintaan. Erityisesti näitä yrittäjiä on pyritty saamaan 

paikalle hankkeen tilaisuuksiin, joissa hankkeen tuloksista on viestitty. Hankkeessa on oltu 

yhteydessä useampiin eri jätealan toimijoihin, joilta saatuja tietoja on hyödynnetty 

liiketoimintamallien suunnittelussa. 

Hankkeessa järjestettiin joulukuussa 2022 liiketoimintamalleista sekä kiertotalouspuiston 

suunnitelman luonnoksesta kaikille kiinnostuneille avoin työpaja. Työpajassa alueen etuna 

tunnistettiin muun muassa alueella oleva runsas rakennusteollisuus ja yhteistyön merkitys 

elementtialan toimijoiden kanssa. Todettiin, että kierrätys- ja energiapuun menekki tulee 

kasvamaan lähivuosien aikana, jolloin kyseinen liiketoiminta on myös todella kysyttyä. Alueella 

voisi olla energiantuotannossa käytettävien raaka-aineiden välivarastointia ja käsittelyä. Todettiin, 

että kiertotalousliiketoiminta edellyttää tarpeeksi suuria materiaalivirtoja sekä tietoa uusista jäte- 

ja sivuvirtojen käsittelyyn soveltuvista laitetekniikoista. Alueellinen jätteen käsittely ja 

jatkojalostustoiminta edellyttää verkostoitumista ja yhteistyötä sekä osaamista ja osaamisen 

jakamista verkoston toimijoiden kesken. Kiertotalouspuiston toiminnassa tulee pohtia, kuinka 

saadaan luotua tehokkaat arvoketjut kiertotalouspuiston toimijoiden välille. 

 

10 Esitykset jatkotoimenpiteiksi 
 

Hankkeen toimenpiteillä ja selvityksillä on tuotettu yrityksille hyödynnettäväksi tietoa 

kiertotalouden liiketoimintaympäristöstä alueella. Tässä hankkeessa saatuja tuloksia voidaan 

hyödyntää suunniteltaessa alueelle yritystoiminnan jätehuollon palveluita. Kiertotalouden 

liiketoiminnasta kiinnostuneet yritykset voivat hyödyntää tuloksia liiketoiminnan suunnittelussa. 

Tuloksia voidaan myös hyödyntää jatkohankkeissa. 

Kiertotalouden toteutuminen vaatii muun muassa tietoa materiaalivirroista ja tässä hankkeessa 

toteutetun kaltaisia materiaalivirtaselvityksiä voisi toteuttaa myös laajemmalti. Jätejakeiden 

reittien seurannassa voisi myös hyödyntää digitaalisia alustoja. Sekalaisen jätteen koostumuksen 

tuntemiseksi tarjoaisivat jätteen koostumustutkimukset tarkempaa tietoa siitä, paljonko 

materiaalihyödynnykseen soveltuvaa materiaalia hävitetään sekalaisen jätteen joukossa. 

Hankkeessa tunnistettiin, että alueella on jätemateriaaleja, joiden osalta kierto ei nykyisellä 

mallilla toimi parhaalla mahdollisella tavalla. Nyt heikosti kiertävien materiaalien osalta voisi tehdä 

vielä tarkempaa selvitystä erilaisista hyödyntämisvaihtoehdoista, käyttökohteista ja 

jatkojalostuspotentiaalista. 
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Siikalatvan kiertotalouspuiston osalta tulee konseptia vielä tarkentaa. Hankkeessa 

kiertotalouspuiston yleissuunnitelman laadinnan yhteydessä tehtyjen pohjatutkimusten 

perusteella ei kiertotalouspuistolle suunniteltu alue ole rakentamisen kannalta paras vaihtoehto. 

Tulee siis kartoittaa kunnan alueelta laajemmin kiertotalouden liiketoimintaan soveltuvia alueita ja 

suunnitella yhteistyössä liiketoiminnasta kiinnostuneiden yrittäjien kanssa kiertotalouspuiston 

konseptia kuntaan. 

 

11 Lähteet 
 

Circwaste – Materiaalit kiertoon, 2022. LUT-yliopiston kehittämällä teknologialla rakennus- ja 

purkujätteistä syntyy uusia komposiittituotteita. Uutinen 10.10.2022 klo 17.15. Saatavissa: 

Materiaalit kiertoon > LUT-yliopiston kehittämällä teknologialla rakennus- ja purkujätteistä syntyy 

uusia komposiittituotteita (Viitattu 29.03.2023)  

HSY. Jätemäärien laskenta yrityksessä ja yhteisössä – Jätemäärien raportointia varten. Saatavissa: 

https://www.hsy.fi/globalassets/jatteet-ja-

kierratys/tiedostot/jatemaarien_laskentaohje_yrityksille.pdf (Viitattu 16.03.2023) 

L&T Kiinteistöpäällikön jätelaskuri. Saatavissa: https://tietopankki.lt.fi/kiinteistopaallikon-

jatelaskuri (Viitattu 16.03.2023) 

Paukkunen ja Olifirenko, 2022. Raportti PE-LLD-jätemuovin uusiokäyttöön liittyvistä tutkimuksista 

ja uusiokäytön erilaisista liiketoimintamalleista. Karelia-ammattikorkeakoulu. Saatavissa: 

Materiaalit kiertoon > Maatalouden jätemuovimäärät ovat nyt tiedossa Pohjois-Karjalassa (Viitattu 

02.11.2022) 

Plasticker, the home of plastics. Saatavissa: Raw Materials & Prices (plasticker.de) (Viitattu 

23.02.2023) 

Sitra, 2022. Kestävää kasvua kiertotalouden liiketoimintamalleista. Saatavissa: Kestävää kasvua 

kiertotalouden liiketoimintamalleista - Sitra (Viitattu 14.03.2023) 

 

Liitteet 
 

Liite 1. Kartoitusten kysymykset 
 

Jäte- ja sivuvirtakartoitusten kysymykset 

https://www.materiaalitkiertoon.fi/fi-FI/Ajankohtaista/LUTyliopiston_kehittamalla_teknologialla(64038)
https://www.materiaalitkiertoon.fi/fi-FI/Ajankohtaista/LUTyliopiston_kehittamalla_teknologialla(64038)
https://www.hsy.fi/globalassets/jatteet-ja-kierratys/tiedostot/jatemaarien_laskentaohje_yrityksille.pdf
https://www.hsy.fi/globalassets/jatteet-ja-kierratys/tiedostot/jatemaarien_laskentaohje_yrityksille.pdf
https://tietopankki.lt.fi/kiinteistopaallikon-jatelaskuri
https://tietopankki.lt.fi/kiinteistopaallikon-jatelaskuri
https://www.materiaalitkiertoon.fi/fi-FI/Ajankohtaista/Maatalouden_jatemuovimaarat_ovat_nyt_tie(64012)
https://plasticker.de/preise/preise_monat_single_en.php
https://www.sitra.fi/julkaisut/kestavaa-kasvua-kiertotalouden-liiketoimintamalleista/
https://www.sitra.fi/julkaisut/kestavaa-kasvua-kiertotalouden-liiketoimintamalleista/


        
 

32 
 

       Kartoituksella kerättävät tiedot käsitellään luottamuksellisesti ja hankeen sisäisesti. Datan 

yhteenvedossa säilytetään yritysten anonymiteetti ja jäte- ja sivuvirtojen volyymeja ja 

syntypaikkoja käsitellään alueittain ja sektoreittain. 

 

Kartoituksen kohde (yritys ja toimiala) 

Päivämäärä ja kartoituksen kesto 

Osallistujat 

 

1. Toiminnassa syntyvät jätejakeet ja sivutuotteet 

• Mitä jätejakeita toiminnassa syntyy? 

• Kuinka paljon jätettä syntyy (tn/v). Jos ei tarkkaa tietoa niin paljonko jätettä syntyy 

esimerkiksi päivässä? Esim. montako jätesäkillistä tai rullakkoa, mitä jätelajeja? 

Tietoja voi saada myös laskutustiedoista. 

• Mitä jätelajia syntyy eniten? 

• Mitä kaikkea jätettä lajitellaan? 

• Mitä jätettä menee polttokelpoiseen jätteeseen? 

 

• Mitä sivutuotteita toiminnassa syntyy? 

• Kuinka paljon sivutuotteita syntyy (tn/v)? 

2. Keräysvälineet 

• Mihin keräysvälineeseen jätteet kerätään? (Jäteastia / säkkiteline / jätepuristin / 

jätepaalain / etulastauskontti / vaihtolava / rullakko). Huomioidaan ulkokeräysastiat 

ja sisäkeräysastioista astiat jakeille, joilla ei ulkokeräysastiaa vaan jätehuoltoyritys 

hoitaa sisäastioiden tyhjennyksen. Eli jäteastiat, joista jäte poistuu kiinteistöltä. 

• Mikä on keräysastian koko? (m3/ l) 

• Kuinka täysiä astiat ovat yleensä ennen tyhjennystä? (Täyttöaste prosentteina 

silmämääräisesti arvioituna, esim. 50 % täynnä tai yli 100 % täynnä.) 

• Onko keräysastia oma vai vuokrattu? 

• Montako keräysastioita on? 

 

• Mihin mahdolliset sivutuotteet kerätään? 

• Mikä on sivutuotteiden keräysastioiden koko ja määrä? 

3. Jätelogistiikka 

• Mikä on keräysastioiden tyhjennysrytmi? (krt / vko tai kk) 

• Onko säännöllinen tyhjennysrytmi vai ovatko tilaukset kertaluontoisia? 

• Mikä yritys jäteastioiden tyhjennyksestä ja kuljetuksesta vastaa? 

• Tiedätkö, minne jäte kuljetetaan ja mitä sille tehdään? 
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• Kuka vastaa sivutuotteiden keräyksestä? 

• Minne sivutuotteet kuljetetaan, kuka ne ottaa vastaan ja mitä niillä tehdään? 

4. Jätehuollon kustannukset 

• Millaiset kustannukset yritykselle jätehuollosta aiheutuu? (€ / v) 

5. Jätehuollon toimivuus, koetut ongelmat 

• Onko jätehuolto yrityksessä koettu nykyisellä mallilla toimivaksi? 

• Millaisia ongelmia yrityksessä on koettu jätehuoltoon liittyen? Esimerkiksi olisiko 

toiveissa löytää jollekin jätejakeelle vastaanottaja lähempää? 

6. Yrityksen lähiajan jätehuollon kehityssuunnitelmat  

• Onko yrityksellä lähiajan kehityssuunnitelmia / -tavoitteita jätehuoltoon liittyen ja 

jos on niin millaisia? 

7. Muita huomioita tai kommentteja 

 

Maatalousyrittäjille toteutettu kysely 

1. Montako pyöröpaalia tilalla kuluu vuoden aikana? 

2. Minkälaiset hävityskäytänteet tilalla paalien käärintämuovijätteelle on? 

3. Onko nykyinen käärintämuovijätteen hävityskäytänne toimiva? 

4. Koetut ongelmat käärintämuovijätteen hävittämisessä? 

5. Millaisia kustannuksia käärintämuovijätteen hävittämisestä tulee? 

6. Kuinka paljon hukkapaaleja (ylijääneitä tai pilaantuneita paaleja) tilalla tulee vuosittain? 

7. Mitä hukkapaaleille tehdään? 

 


